АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]01.06.2017                                                                                                         № 24
        Об утверждении Порядка организации по накоплению, учёту и сдаче малоопасных отходов (отработанные шины, золошлаки, смёт с территории, офисный мусор)  в Администрации Новогоренского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года, №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и «Временными правилами охраны окружающей среды от отходов производства и потребления в Российской Федерации», утвержденными 15.07.1994 г., руководствуясь Уставом муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:                                                                                                                          	1. Утвердить Порядок  организации по накоплению, учёту и сдаче малоопасных отходов (отработанные шины, золошлаки, смёт с территории, офисный мусор)  в Администрации Новогоренского сельского поселения (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на инженера по благоустройству Батищева О.В.
4. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения.

Глава поселения                                                                         И.А. Комарова

Приложение к постановлению                                                                     Администрации Новогоренского                               сельского поселения                                                          от 01.06.2017 № 24

ПОРЯДОК
организации по накоплению, учёту и сдаче малоопасных отходов (отработанные шины, смёт с территории, офисный мусор)

1.Общие положения

1.1. К малоопасным отходам (IV класс опасности)  относятся: покрышки отработанные, смёт с территории, офисный мусор.
1.2. Отработанные шины разлагаются в естественной природной  среде около 100 лет. Контакт шин с дождевыми осадками и грунтовыми водами  сопровождается вымыванием ряда токсичных органических соединений: дифениламин, дибутифталат, фенатрапен и другие. Все эти соединения попадают в окружающую среду и нарушают её состояние, тем самым негативно воздействуя на растительный и животный мир.

2.Условия хранения малоопасных отходов

2.1. Отходы  IV класса опасности можно хранить навалом, насыпью, в виде гряд.
2.2. При хранении малоопасных отходов на открытых площадках должны соблюдаться следующие условия:
- временные склады и открытые площадки должны располагаться в подветренной стороны по отношению к жилой застройке;
- по периметру площадки должна быть предусмотрена обваловка и обособленная сеть ливнестоков.
2.3.Малоопасные отходы могут складироваться как на территории  организации, так и за пределами, а именно, на территории гаража Администрации поселения.
2.4. Отработанные шины – хранятся на открытой площадке, прилегающей к гаражу Администрации поселения. Площадка для накопления отработанных покрышек должна иметь твердое покрытие и навес, исключающий попадание воды и посторонних предметов. Площадка и навес должны иметь ограждение.
ЗАПРЕЩЕНО: сжигание отработанных покрышек, хранение с отходами другого класса опасности (отработанными ртутными лампами, отработанными аккумуляторами, ТБО и т.д.).
2.5.Офисный мусор, смёт с территории – разрешается хранение в специальном контейнере, установленного у территории Администрации поселения.
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: сжигание  мусора и смёта в контейнере, вывоз на несанкционированные свалки.
III. Учёт малоопасных отходов

3.1. Учет наличия и движение отработанных шин организуется в Администрации Новогоренского сельского поселения.
3.2. Учёт ведется в специальном журнале, где в обязательном порядке отмечается движение новых автомобильных и тракторных покрышек, но и отработанных.
3.3.Страницы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены.
3.4.Журнал учета должен заполняться ответственным лицом. Вносятся данные о поступлении новых автомобильных и тракторных покрышек и образовавшихся  отработанных покрышках, которые сдаются в ООО «Риск». Обязательно указывается количество, дата приемки и лицо, которое сдает и принимает отработанные шины.

IV. Порядок временного хранения, сдачи малоопасных отходов

4.1.Отработанные покрышки временно хранятся  на территории гаража администрации поселения, затем сдаются  в специализированную организацию  (ООО «Риск»).
4.2. Офисный мусор сдается на утилизацию и захоронение в специализированную организацию (ООО «Риск»).